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5

Forord

Denne bog omhandler komplekse interventioner inden for sundhedsforskning 
og udviklingsarbejde. Bogen er et resultat af en fælles ambition mellem forskere 
fra Folkesundhedsvidenskab ved henholdsvis Aalborg Universitet og Aarhus 
Universitet om at samle og videreformidle værdifuld viden om komplekse in-
terventioner. En del af ambitionen har været at bringe forskere med ekspertise 
i interventionsforskning og udviklingsarbejde sammen på tværs af landets vi-
densinstitutioner og give en samlet introduktion til tværgående emner inden-
for udvikling, test, evaluering og implementering af komplekse interventioner.
Formålet med denne bog er at introducere komplekse interventioner og frem-
hæve de mest centrale teoretiske og metodiske overvejelser knyttet til dette 
forskningsområde. De involverede 21 forfattere arbejder bredt med problem-
stillinger, som primært kan relateres til folkesundhed, men interventionsforsk-
ning og dertil knyttede metoder bruges også bredt inden for sundheds – og 
socialområdet. Redaktionsgruppen har været i tæt dialog med bogens forfat-
tere under hele skriveprocessen og selv bidraget som medforfattere på flere af 
bogens kapitler. 

Målgruppen for bogen er primært studerende ved de videregående uddan-
nelser samt forskere og praktikere på sundhedsområdet. Bogen kan ligeledes 
læses af ledere, bevillingsgivere, politikere og andre beslutningstagere, som øn-
sker at få indsigt i og overblik over den mangfoldighed af tilgange, teorier og 
metoder, som interventionsforskning indeholder.

Bogens opbygning og indhold følger det engelske framework for planlæg-
ning og evaluering af komplekse interventioner fra det britiske Medical Re-
search Council (MRC) og National Institute for Health Research (NIHR), om 
end med hovedvægt på udviklings- og evalueringsfasen. 

Vi takker alle, som har bidraget til bogens tilblivelse, herunder Institut for 
Medicin og Sundhedsteknologi, Aalborg Universitet, for finansiering af dette 
første oplag af bogen og alle bogens forfattere samt de tre reviewere af bogen: 
Mette Aadahl, Eva Wæhrens og Marc Sampedro Pilegaard for kyndig respons 
på bogens kapitler. 

Aalborg, den 6. juli 2022. 
Kirsten Schultz Petersen, Helle Terkildsen Maindal, Loni Ledderer og Charlotte 
Overgaard.
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